- ,,, Solum dimitendo quae mala facit , sed etiam donando carita-  
 ,,, tem , ut declinet a malo et faciat bonum per Spiritum  
 ,,, sanctum .
- De fide et operib.** n. 21. CCCXV. Paulus non qualemlibet fidem , qua in Deum cre-  
 ditur , sed eam salubrem , planeque evangelicam definit , Ex sola fide  
 ib. n. 23. cuius opera ex dilectione procedunt . Quousque ergo fallun- non iustifica-  
**Serm. 53. n.** tur , qui de fide mortua sibi vitam perpetuam pollicentur . tur impius .  
 21. ,,, Tolle fidem , perit quod credis ; tolle caritatem , perit quod  
 ,,, agis . Fidei enim pertinet ut credas , caritati ut agas . Si  
 ,,, enim credis et non amas , non te moves ad bonum opus ; et  
 ,,, et si moves , ut servus moves , non ut filius , timendo poenam  
 ,,, non amando iustitiam . Illa ergo fides mundat cor , quae per  
 dilectionem operatur .
- In Ps. 41. n.** CCCxVI. „ Novi quia iustitia Dei mei manet : utrum mea *Nemo de sua*  
 12. *maneat nefcio . Terret enim me Apostolus dicens , Qui se iustitia fecu-*  
**De dono pers.** „ *putat flare , videat ne cadat . Ex duobus autem piis cur tur .*  
 n. 21. „ huic donetur perseverantia usque in finem , illi non donetur ;  
 inercurabilis sunt iudicia Dei .
- In ps. 41. n.** CCCXVII. „ Certe cum in scripturis sanctis fueris contempla- *Justus amar-*  
 18. *tus normam iustitiae , quantumcumque proficeris , invenies id est sc-*  
**Enchir. n. 17.** „ *te peccatorem . Itaque sanctorum hominum vitam quamdiu ne peccato non*  
**De civ. Dei** „ *datur , cui*  
 l. 20. c. 27. „ *in hac mortali vivitur , inveniri posse dicimus sine crimen , proinde neces-*  
 „ *non sine peccato . Testis est oratio totius civitatis Dei , quae , saria est ora-*  
 „ *peregrinatur in terris . Per omnia quippe membra sua clamat tis dominica .*  
 „ *ad Deum , Dimitte nobis debita nostra , &c. Nec pro eis est lis .*  
 „ *efficax haec oratio , quorum fides sine operibus mortua est :*  
 „ *sed pro eis quorum fides per dilectionem operatur , . Quare*  
 „ *scitissime M. Augustinus Dominicam orationem vocat aut me-***Perfecta iusti-***  
 „ *dicinam quotidiana , aut medelam contra peccata levia , aut*  
 „ *quotidianam mundationem , aut quotidianum penicillum quo*  
 „ *terguntur peccata , aut tandem quotidianum baptismum .**
- Cont. duas ap. Pelag. 1.** CCCXVIII. „ Quocirca post resurrectionem hominis futu- *alia in altera*  
 3. n. 23. „ *ram negare iustitiae plenitudinem , et putare tantum futuram*  
 „ *esse iustitiam in corpore vitae illius , quanta esse potest in* *vita premium ,*  
 „ *corpore mortis hujus , dementiae singularis est . Sed plane* *est meritum .*  
 „ *minor ista iustitia facit meritum , major illa sit premium . Un-*  
 „ *de qui istam non sequitur , illam non assequitur .*
- De pecc. mer. et rem. 1. 2.** CCCXIX. „ Cum itaque primorum illorum hominum fuerit *Iustitiae pri-*  
 n. 37. „ *prima iustitia obedere Deo , et hanc in membris adversus le-*  
 „ *gem mentis suae legem concupiscentiae non habere: nunc post* *post lapsum et*  
 „ *discrimen .*  
 „ *corum peccatum nata ex eis nostra carne peccati , pro magno*  
 „ *obtinetur ab his qui obediunt Deo , desideriis ejusdem con-*  
 „ *cupiscentiae non obedire , et crucifigere in se carnem cum*  
 „ *patissonibus et concupiscentiis ; ut sine Jesu Christi , qui*  
 „ *hoc in sua cruce figuravit , quibus per gratiam suam dedit*  
 „ *potestatem filios Dei fieri .*
- Serm. 26. n.** CCCXX. „ Natura non putetur gratia : sed et si putetur *Gratia aliua-*  
 4. „ *gratia , ideo putetur gratia , quia et ipsa gratis concepta est . lis .*
- Cont. duas ep. Pelag. 1.** „ *Etiam legem inimici gratias volunt intelligi gratiam ; non*  
 4. n. 11. „ *inspi-*

- „ inspirationem dilectionis, ut cognita Sancto amore faciamus,  
„ quae proprie gratia est.
- De Grat.** CCCXXI. Credere igitur debemus gratiam esse „ adjuto- *Eius definitio.*  
**Chr. n. 38.** „ rium bene agendi adjunctum naturae atque doctrinae per in-  
„ spirationem flagrantissimae et luminosissimae caritatis.
- De gr. et lib.** CCCXXII. „ Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc *Eius gradus.*  
**arb. n. 31.** „ sit ut sit homo bona voluntatis, qui prius fuit voluntatis ma-  
„ lae. Per hanc etiam sit, ut ipsa bona voluntas, quae jam es-  
„ se coepit, augeatur, et tam magna fiat, ut possit implere  
„ divina mandata quae voluerit, cum valde perfecteque vo-  
„ luerit.
- ib. n. 33.** CCCXXIII. „ Qui ergo vult facere Dei mandatum et non *Inefficax*, et  
„ potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc *efficax*.  
„ parvam et invalidam: poterit autem cum magnam habuerit et  
„ robustam. Quando enim Martyres magna illa mandata dece-  
„ runt, magna utique voluntate, hoc est, magna caritate fe-  
„ cerunt.
- De gr. et lib.** CCCXXIV. Quare ultro admittimus cum M. Augustino gra- *Interiori gra-*  
**arb. n. 31.** „ tiām inefficacem, quae in Scholis audit sufficiens, fatemur- *tiae saepe re-*  
„ que interiori hujuscemodi gratiae non raro resili ob majorem  
„ terrenam delectationem „. Ad hoc enim valet, quod scri-  
„ ptum est, *Si voluerit, conservabit mandata*; ut homo qui vo-  
„ luerit et non potuerit, nondum se plane velle cognoscat, et  
„ oret ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad imple-  
„ da mandata.
- CCCXXV. Quemadmodum autem auxilium sine quo sufficiens erat juxta M. Augustinum in statu innocentiae, in quo ni- *Inefficax, cui*  
„ hil concupiscentialiter resilebat; contra sic non sufficit in hoc *poteſt resili,*  
„ gratia inefficax urgentibus cupiditatibus. Sed cum nullam suam *semper ali-*  
„ Deus omnipotens *impedit*, seu efficientiam frustretur, nunc etiam *quem producit*  
„ ad illum effectum, ad quem ob hominum infirmitatem et mali- *effectum.*  
„ tiam requiritur validius auxilium quo, patet dari quidem gra-  
„ riam inefficacem, et si tamen aliquem semper effectum producat  
„ Dei gratia secreta et remota a sensibus carnis; quae nobis-  
„ cum agit per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum  
„ **De perfect.** „ praecptis, sacramentis, exemplis, sed etiam Spiritu Sancto,  
„ just. n. 43. „ per quem latenter diffunditur caritas in cordibus nostris.
- CCXXVI. Quac gratia quamvis inefficax (quam M. Augu- *Haec non dec-*  
„ stinus vocat aut bonam voluntatem, sed parvam et invalidam,  
„ aut caritatem parvam et imperfectam), tamen Petro non dec- *rat Petro vo-*  
„ rat: quando dicebat Domino, *Animam meam pro te ponam*: *lenti mori pro*  
„ De gr. et lib. „ putabat enim se posse, quod se velle sentiebat. Sed tunc utile *Cibilio, quam*  
„ arb. n. 31. „ est velle, cum possumus; et tunc utile est posse, cum volu- *dederat ei*  
„ mus: nam quid prodest, si quod non possumus volumus, aut  
„ quod possumus nolumus? Et quis istam eti parvam dare coe-  
„ perat caritatem, nisi ille qui praeparat voluntatem, et coo-  
„ perando perficit, quod operando incipit?
- De corr. et** CCCXXVII. „ Si autem hoc adjutorium vel angelo vel ho- *Eis gratuita.*  
**gr. n. 32.** „ mini, cura prima facta sunt, defuissest; quoniam non talis  
„ natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset manere si

„, vellet, non utique sua culpa cecidissent: adjutorium quippe defuisse sine quo manere non possent. Nunc autem, „, quibus deest tale adjutorium, jam poena peccati est: quibus autem datur, secundum gratiam datur, non secundum debitum.

**Ep. 217. n. 16.** CCCXXVIII. „ Quoniam ergo propitio Christo Christiani Negat omni. Serm. 26. n. „ catholici sumus, scimus gratiam Dei non omnibus hominibus bus datur.

4. „ dari: nam communis est omnibus natura non gratia. „ Hinc quid mirum si constet ex M. Augustino eam neque pluribus parvulis, neque omnibus infidelibus, neque omnibus denique inter fideles obcaecatis et industratis dari?

**De corr. et gr. n. 31.** CCCXXIX. „ Haec autem (quam efficacem nuncupamus) *Gratia efficac* „ tanto major est, ut parum sit homini per illam reparare permanentiam libertatem, parum sit denique non posse sine illa vel „ apprehendere bonum, vel permanere in bono si velit, nisi „ etiam efficiatur. Fit quippe in nobis per hanc Dei gratiam „ in bono recipiendo et perseveranter tenendo, non solum posse „ quod volumus, verum etiam velle quod possumus.

**De praed. SS. n. 13.** CCCXXX. „ Haec itaque gratia, quae occulite humanis *Huius non ref* „ cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuit. *Hicitur*. „ tur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus aufe- „ ratur.

**Op. imp. I. 3. n. 166.** CCCXXXL „ Cur ergo non confiteris, sine ulla forinsecus *Ob voluntate* „ sonante iussione Deum occulto inlinetu ad quod voluerit ef- tem Dei. „ ficacissime implendum, praeparare atque excitare hominum „ voluntates, qui liberum non defendis intelligendum, sed „ praecipitandum extollis arbitrium?

**Enchir. n. 22.** CCCXXXII. „ Duabus ex causis peccamus, aut nondum *Ob naturam* „ videndo quid facere debeamus, aut non faciendo quod de ipius gratiae „ bere fieri jam videmus: quorum duorum illud ignorantiae efficiens. „ malum est, hoc infirmitatis. Contra quae quidem pugnare „ nos convenit: sed profecto vincimur, nisi divinitus adjuve- „ mur, ut non solum videamus quid faciendum sit, sed etiam „ accende sanitatem delectatio iustitiae vincat in nobis earum „ rerum delectationes, quas vel habere cupiendo, vel amitte- „ re metuendo, scientes videntesque peccamus.

**Serm. 42. n. 3.** CCCXXXIII. „ Ergo quando petis, ut liberet te Deus ab *Ob ejusdem* „ homine malo, adtende te, noli tibi parcere: te a te liberet. *aut delectatio* „ Quomodo te a te liberat? Dimitendo peccata, dando tibi *nem.* „ vires pugnandi adversus concupiscentias tuas, inspirando vir- „ tutem, dando menti tuae cælestem delectationem, qua om- „ nis terrena delectatio supereretur.

**Serm. 153. n. 10.** CCCXXXIV. „ Suavis es Domine, et in tua suavitate do- *Aut suavitatem.* „ ce me iusticias tuas. Tunc disco ut faciam, si in tua suavitatem.

**Serm. 131. n. 2.** „ te doceas me. Ceterum quamdiu blanditur iniquitas, et dulcis est iniquitas, amara est veritas. Quid ergo miraris? Cre- „ de, et venis: ama, et traheris. Ne arbitris istam aspe- „ ram molestamque violentiam: dulcis est, suavis est: ipsa sua- „ vitas te trahit.

- De gr. et lib.** CCCXXXV. „ Certum est nos mandata servare , si volu- *Aut vires eff-*  
**arb. n. 32.** „ mus : sed quia praeparatur voluntas a Domino , ab illo peten- *cacifissas .*
- „ dum est ut tanto velimus , quantum sufficit ut volendo facia-  
 „ mus . Certum est nos velle cum volumus ; sed ille facit ut  
 „ velimus bonum . Certum est nos facere , cum facimus ; sed  
 „ ille facit ut faciamus praebendo vires efficacissimas volun-  
 „ tati .
- De dono perf.** CCCXXXVI. „ Nos ergo volumus , sed Deus in nobis ope- *Aut impia;*  
**n. 33.** „ ratur et velle : nos ergo operamur , sed Deus in nobis opera-hoc est intrin-  
 „ tur et operari pro bona voluntate . Hoc nobis expedit et cre- *secans efficaci-*  
 „ dere et dicere . hoc est pium , hoc verum , ut sit humilis et sub- *tatem .*
- „ missa confessio , et detur totum Deo .
- De corr. et gr.** CCCXXXVII. Cum igitur „ Deus hominem peccatorem . *Aut omnipi-*  
**n. 8.** „ occultissima et potentissima medicinae suae potestate perdu- *teusiam .*
- Ep. 217. n.** „ cit ; cum voluntates hominum omnipotentissima facilitate  
**24.** „ convertit , ac volentes ex nolentibus facit ; non est dubitan-  
 „ dum , voluntati Dei humanas voluntates non posse resistere ,  
 „ quo minus faciat ipse quod vult quandoquidem etiam de ipsis  
 „ hominum voluntatibus , quod vult , cum vult , facit sine du-  
 „ bio habens humanorum cordium quo placeret inclinandorum  
 „ omnipotentissimum potestatem .
- De pecc. mer.** CCCXXXVIII. „ Nos quantum concessum est sapiamus et *Efficax haec*  
**et rem. l. 2.** „ intelligamus , si possimus , Dominum Deum bonum ideo *gratia ali-*  
**32.** „ etiam sanctis suis alicuius operis justi aliquando non tribuere *quando sanctorum*  
 „ vel certam scientiam , vel victricem delectationem , ut co- *non datur .*
- „ gnoscant non a se ipsis , sed ab illo sibi esse lucem , qua illu-  
 „ minentur tenebrae eorum , et suavitatem qua det fructum  
 „ suum terra eorum .
- De gr. et lib.** CCCXXXIX. „ Testimoniis divinis probatur , gratiam Dei *Non datur sed*  
**arb. n. 13.** „ non secundum merita nostra dari : quandoquidem non solum *cundum meri-*  
 „ nullis bonis , verum etiam multis meritis malis praecedentia *ta .*
- „ bus videmus datam , et quotidie dari videmus . Sed plane  
 „ cum data fuerit , incipiunt esse etiam merita nostra bona , per  
 „ illam tamen : nam si se illa subtraxerit , cadit homo , non  
 Cont. duas „ , errectus , sed praecepsit libero arbitrio . Haec jam satis  
 ep. Pelag. 1. „ , sint adversus eos , qui per arbitrii libertatem destruere volunt  
 4. n. 16. „ , gratiae largitatem .
- De dono pers.** CCCXL. „ Sed cur , inquit , gratia non secundum merita *Cur?*  
**n. 16.** „ hominum datur ? Respondeo , Quoniam Deus misericors est .
- „ Cur ergo , inquit , non omnibus ? Et hic respondeo , Quo-  
 „ niam Deus iudex est . Ac per hoc et gratis ab eo datur gra-  
 „ tia , et justo ejus in aliis iudicio demonstratur , quid in eis  
 „ quibus datur conferat gratia . Qui ergo liberatur , gratiam  
 „ diligat : qui non liberatur , debitum agnoscet .
- De pecc. mer.** CCCXLI. „ Nec ideo tamen , si idecirco etiam sanctos et *Conandum ta-*  
**et rem. l. 2.** „ fideles suos in aliquibus vitiis tardius sanat ; in eisdem vitiis men , ut *nobis*  
**n. 33.** „ nobis permanentum esse existimemus : sed adversus ipsam *lurgiter done-*  
**In Ps. 142. n.** „ , maxime superbiam , propter quam in eis humiliamur , et nos tur-  
 2. „ , vigilanter conemur , et ipsum deprecemur ardenter , simul  
 „ in-

- „ intelligentes et quod sic conatur, et quod sic deprecamus,  
dono illius habere.
- De nat. et gr.** CCCXLII. „ Non igitur Deus impossibilia jubet: sed ju- *Conandum:*  
n. 50. „ bendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non non enim im-  
In Ps. 145. n. „ possis. Quid ergo faciemus? Appropinqua, incipe deside- *possibilia jubet*  
9. „ rare, incipe querere, et agnoscere eum a quo factus es. *Deus.*
- Qq. in Deut. CCCXLIII. Verum „ si adjutorium Dei desit, non ideo ex- *Mysterium.*  
q. 50. „ cusabile homini virtutem quoniam iudicia Dei quanvis occul-  
De gr. et lib. „ ta, tamen justa sunt. Si autem non desit, non Deus coronat  
arb. n. 15. „ merita tua tamquam merita tua, sed tamquam dona sua.
- Enchir. n. 28. CCCXLIV. Quod si „ factus sic est homo rectus, ut mane- *Gratiae efficac-*  
„ re in ea rectitudine possit non sine adjutorio divino, et suo *et necessest.*
- De corr. et.** fieri perversus arbitrio: nunc posteaquam est illa magna pec-  
gr. n. 37. „ cati merito amissi libertas, etiam majoribus donis adjuvan-  
„ da remansit infirmitas.
- De nat. et gr.** CCCXLV. „ Ac per hoc natura humani generis ex illius *Ne dicatur*  
n. 2. „ unius praevaricatoris carne procreata, si potest sibi sufficere gratis *Christi*  
„ ad implendam legem perficiendamque iustitiam, de praemio *tum mortuum*  
„ debet esse secura, hoc est, de vita aeterna, etiam si in ali- *effe.*  
„ qua gente, aut aliquo superiore tempore fides eam latuit san-  
„ guinis Christi.
- De gr. et lib.** CCCXLVI. „ Lex autem sine gratia littera est occidens, in *Aut Pelaginos*  
arb. n. 37. „ gratia vero spiritus vivificans. Unde est hominibus caritas *vicisse.*  
„ Dei et proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed  
„ ex hominibus, viceunt Pelagiani: si autem ex Deo, vici-  
„ mus Pelagianos.
- De pcc.** CCCXLVII. „ Quapropter quisquis humanam contendit in *Eft autem ne-*  
orig. n. 34. „ quelibet acetate naturam non indigere medico secundo Adam, *cessaria 1. ad*  
„ quia non est vitiata in primo Adam, non in aliqua quæstione, *singulos pista-*  
„ in qua dubitari vel errari salva fide potest, sed in ipsa regula *tis actus.*  
„ fidei que Christiani sumus, gratiae Dei convincitur inimicus.
- De gest. Pe.** Hinc jam objicuntur Pelagio alia Caelestii capitula capitalia,  
lag. n. 30. „ et sine dubitatione damnanda, quae huius anathematizasset,  
„ cum his sine dubio damnaretur, In tertio capitulo scripsisse,  
„ Caelestium, Gratiam Dei et adjutorium non ad singulos actus  
„ dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege ac doctrina.
- Ep. 217. n.** Nos autem proprio Christo Christiani catholici scimus ma-  
16. „ ribus ad singulos actus dari gratiam Dei; qua virtus in infir-  
**De gr. Chr. n.** mitate perficitur, quaque agitur, non solum ut facienda no-  
43. „ verimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec solum ut  
ib. n. 11. diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus. Hanc  
„ debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari,  
„ verum etiam esse Christianus.
- Ep. 194. n.** Quapropter ne se vel ipsius orationis meri- *Ad orandum*  
10. 16. 17. age, itum extollat, etiam ipsa oratio inter gratiae munera reperi-  
„ tur; quia Spiritus sanctus interpellare nos facit, nobisque in-  
„ terpellandi et getundi inspirat affectus: ipso efficitur, ut clari-  
„ memus: et sicut sine spiritu fidei non est recte quispiam credi-  
„ tur, ita nec sine spiritu orationis salubriter oratus. Ad-  
„ ten-

De dono pe. 55. tendant ergo quomodo falluntur, qui putant esse a nobis, non  
si. n. 64. dari nobis ut petamus, quaeramus, pulssemus: et hoc esse,  
,, dicunt, quod gratia praeceditur merito nostro, ut sequatur il-  
,, la, cum accipimus petentes, et invenimus quaerentes, ape-  
,, riturque pulsantibus: nec volunt intelligere etiam hoc divini  
,, munieris esse, ut oremus.

Ep. 217. n. CCCXLIX. „ Tu autem si ea, quae de te audio, vera sunt, 3. *Ad initium*  
29. *initium fidei, ubi est etiam initium bonae, hoc est, piae vo-*  
*fides.*

De praed. SS. n. 5. „ agi, quoniam donavit et fidem. Et ideo commendans illam  
„ gratiam, quae non datur secundum aliqua merita, sed efficit  
„ omnia bona merita. *Non quia idonei sumus*, inquit Aposto-  
„ lis, *cogitare aliquid quasi ex nobis meti ipsi*, sed *sufficientia no-*  
*strar ex Deo est*. Adtendit hic, et verba ita perpendant, qui  
„ putant ex nobis esse fidei coepit, et ex Deo esse fidei sup-

Ep. 194. n. 9. „ plémentum. Reslat igitur, ut ipsam fidem, unde omnis ju-  
„ stitia sumit initium, non humano, quod isti extollunt, tri-  
„ buamus arbitrio; nec ullis praecedentibus meritis, quoniam  
„ inde incipiunt bona quaecumque sunt merita; sed gratuitum  
„ donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, id est, sine me-  
„ ritis cogitamus.

De praed. SS. n. 5. CCCL. „ Quod ergo pertinet ad religionem atque pietat- 4. *Ad affectum*  
n. 5. „ tem, profecto non sumus idonei credere aliquid quasi *ex no-*  
*dat veritates* bismeti ipsi; adjuvat enim nos Deus, inquit quoque Pelagius, *salutis*.

De gr. Chr. n. 8. et 11. „ per doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculi  
„ aperit. Sed nos eam gratiam volumus ille aliquando fa-  
„ teatur, qua futurae gloriae magnitudo non solum promitti-  
„ tur, verum etiam creditur et speratur; nec solum revelatur  
„ sapientia, verum et amatur; nec solum suadetur omne quod  
„ bonum est, verum et persuadetur.

Op. imp. I. 1. n. 105, 106. CCCLI. „ Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas 5. *Ad evitan-*  
107. „ peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse poenam, *da peccata*.

„ quod nulla necessitate commissum est. Necesse est ut peccet,  
„ a quo ignoratur justitia: sed ut non oblit ista necessitas, donat  
„ ille qui dicitur, de necessitatibus meis erue me. Donat autem  
„ duobus modis, et prateritam dimittendo iniquitatem et opili-  
„ tulando ne intremus in tentatione. Ab hac ergo necessita-  
„ te servitus ille liberat, qui non solum dat praecepta per  
„ legem, verum etiam donat per spiritum caritatem, cuius do-  
„ citione vincatur delectatio peccati: alioquin perseverat in-  
„ victa, et servum suum tenet. Multum in hac vita ille profe-  
„ cit, qui quam longe sit a perfectione justitiae, proficiendo co-  
„ gnovit. Sed inventant isti si possunt aliquem sub onere corrui-  
„ ptionis hujus viventem, cui iam non habeat Deus quod igno-  
„ scat: nisi tamen eum fateantur non doctrina legis datae, sed  
„ etiam

De spir. et lit. n. 64, 66. „

- „ etiam infuso spiritu gratiae, ut talis esset, adjutum; non  
 „ cujuscemodi peccati crimen, sed ipsius impietatis incurrit.
- De gr. et lib.** CCCLII. „ Ergo et victoria qua peccatum vincitur, nihil 6. *Ad vivendas arb. n. 8. ib.* aliud est quam donum Dei, in iusto certamine adjuvantis libe- *tentationes.*  
**n. 9.** rum arbitrium. Propter quod dicit et caelestis Magister, *Vigi-*  
*late et orate, ne intretis in temptationem.* Ergo ususquisque con-  
 „ tra suam concupiscentiam dimicans oret, ne intret in tenta-  
 „ tionem, ne sit ab illa abstractus et illectus. Non autem intrat in  
 „ temptationem, si voluntate bona vincet concupiscentiam ma-  
 „ lam. Nec tamen sufficit arbitrium voluntatis humanae, nisi  
 „ a Domino victoria concedatur oranti, ne intret in tentatio-  
 „ nem. Quid vero evidenter quam Dei ostenditur gratia, ubi  
**De pecc. mer.** „ quod oratur accipitur? Propter hoc et Dominus orare nos.  
 et rem. l. 2. „ docens, inter cetera monuit ut dicamus; *Dimitte nobis, &c.*  
**n. 4.** Sic ergo totum hoc in tribus beneficiis positum brevi peti po-  
 „ test: *Ignosce nobis ea in quibus sumus abstracti a concipi-*  
 „ *scientia, adjuva ne abstrahamur a concupiscentia, aufer a no-*  
**De perf. ju-** „ *bis concupiscentiam.* Sed plane quisquis negat nos orare de-  
 fit. n. 44. „ bere, ne intremus in temptationem, ab auribus omnium re-  
 „ movendum, et ore omnium anathematizandum esse non  
 „ dubito.
- Cont. Iul. 1.** CCCLIII. „ Amor mundi, quo quisque amicus est hujus q. *Ad amau-*  
**4. n. 33.** „ mundi, non est a Deo; amorque fruendi quibuscumque crea- *dum Deum vel*  
 „ turis sine amore Creatoris, non est a Deo: amor autem Dei, *ut autoremna-*  
 „ quo pervenitur ad Deum, non est nisi a Deo Patre per Jesum Christum.  
**Cont. duas** „ bene quisque utitur etiam creaturis. Sine hoc amore Creatoris.  
**ep. Pelag. i.** „ ris, nullis quisquam bene utitur creaturis. Caritas ex Deo.  
**2. n. 21.** „ est, nec initium ejus ex nobis, et perfectio ejus ex Deo; sed si  
 „ caritas ex Deo, tota nobis ex Deo est. Avertat enim Deus  
 „ hanc amitatem, ut in donis ejus nos priores faciamus, posfe-  
 „ riorem ipsum.
- Cont. Iul. 1.** CCCLIV. „ Noveris itaque, non officiis, sed finibus a vi- 8. *Ad veras  
 4. n. 21.* „ tiis discernendas esse virtutes. Officium est autem quod facien- *virtutes exer-*  
 „ dum est. Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non vi-  
 „ detur, si non propter hoc facti propter quod facere debet,  
 „ peccare convincitur. Absit autem ut virtutes verae cuiquam  
 „ serviant, nisi illi vel propter illum cui dicimus, *Deus virtutum*  
 „ *converte nos.* Verae quippe virtutes Deo serviant in homini-  
 „ bus, a quo donantur hominibus: Deo serviant in angelis, a  
 „ quo donantur et angelis.
- De gr. Chr.** CCCLV. „ Non est autem consequens, ut qui habet donum 9. *Ad legis fin-*  
**n. 36.** „ scientiae, quo noverit quid agere debeat; habeat etiam caris gula praeccepta  
**ib. n. 10.** „ tatis, ut agat. Proinde per legem gratia demonstratur, ut cepta recte ob-  
**ib. n. 27.** „ less per gratiam compleatur. Quid autem boni faceremus, nisi servanda.  
 „ diligemus? Ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputa-  
 „ tur; nec recte bonum opus vocatur: quia omne quod non est  
 „ ex fide peccatum est; et fides per dilectionem operatur. Ac  
 „ per hoc gratiam Dei, qua caritas diffunditur in cordibus nos-  
 „ tris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, sic confiteatur,  
 „ qui

„ qui vult veraciter confiteri , ut omnino nihil boni sine illa quod  
„ ad pietatem pertinet veramque justitiam , fieri posse non du-  
„ baret .

**De catech.** CCCLVI. „ Tunc enim est vere opus bonum , cum a carita-  
rud. n. 16. „ te jaculatur agentis intentio ; et tamquam ad locum suum re-  
„ diens rursus in caritate requiescit „ . Omnia autem opera ef-  
„ fe ad Deum veluti ultimum finem referenda docent haec prae-

**De Trin. I.** aliis M. Augustini verba . „ Apparet cum secundum Deum vi-  
x. n. 21. „ vivimus , mentem nostram in invisiibilia ejus intentam , ex ejus  
„ aeternitate , veritate , caritate , proficienter dedere formari ;  
„ quiddam vero rationalis intentionis nostre , hoc est ejusdem  
„ mentis , in usum mutabilium corporaliumque rerum , sine quo  
„ haec vita non agitur , dirigendum , non ut conformemur huic  
„ seculo , finem constituiendo in bonis talibus , et in ea detor-  
„ quendo beatitudinis appetitum ; sed ut quidquid in usu tempo-  
„ ralium rationaliter facimus , aeternorum adipiscendorum ,  
„ contemplatione faciamus , per illa transeuntes , illis inha-  
„ rentes .

**De dono pers. n. 10.** CCCLVII. „ Nolunt isti fratres ita hanc perseverantiam  
„ praedicari , ut non vel suppliciter emereri , vel amitti contu-  
„ maciter possit . Ubi quid dicant , parum diligenter attendunt.  
„ De illa enim perseverantia loquimur , qua perseveratur usque  
„ in finem : qua si data est , perseveratum est usque in finem ; si  
„ autem non est perseveratum usque in finem non est data . Cur  
„ autem perseverantia ista posicitur a Deo , si non datur a Deo ?  
„ An et illa irrorsaria petitio est , cum id ab eo petitur quod sci-  
„ tur non ipsu[m] date , sed ipso non dante esse in hominis po-  
„ testate ?

**De praed.SS. B. 26.** CCCLVIII. „ Sed quare aliis concedatur , ut ex hujus vitae Mysterium .  
„ periculis dum justi sunt auferantur ; alii vero iusti donec a ju-  
„ titia cadant , in eiusdem periculis vita produciore teneantur ;  
„ quis cognovit sensum Domini ?

**Te Trin. I. 12. n. 22.** CCCLIX. „ Quidquid prudenter fortiter temperanter et ju-  
„ ste agimus ad eam pertinet Scientiam five disciplinam , qua in fidelium , qui  
„ evitandis malis bonisque appetendis actio nostra versatur ; et possunt scire .  
„ quidquid propter exempla vel cavenda , vel imitanda , et pro-  
„ pter quarumcumque rerum quae nostris accomodata sunt usi-  
„ gratia .

**De spir. et lit. n. 48.** Quia non usque adeo in anima humana imago Dei terreno-  
rum affectuum labore detrita est , ut nulla in ea velut lineamen-  
ta extrema remanserint ; unde merito dici possit etiam in ipsa  
impietate vitae suae facere aliqua legis vel sapere .

**Cont. Iul. I. 4. n. 32. Ep. 144. n. 2.** CCCLX. „ Ex quo colligitur , etiam ipsa bona opera quae A quibus quae  
„ faciunt infideles , non ipsorum esse , sed illius qui bene uituit bona sunt , di-  
„ malis . Quid enim superbius vel ingratius cogitare potest hu-  
„ mana recordia , si putaverit cum carne pulchrum faciat Deus  
„ hominem , animo castum ab homine fieri ? Quamquam en-  
„ go Polemo non Deo fuerit aquisitus , sed tantum a domina-  
„ tu luxuriae liberatus : tamen ne id ipsum quidem , quod me-  
„ lius

*Ad referen-  
das singulas  
actiones ad  
Deum , quas  
praecepimus  
referre .*

*11. Ad perse-  
verandum .*

*De operibus in  
fidelium , qui  
possunt scire .  
aliqua et sape-  
re fine efficaci  
gratia .*

*A quibus quae  
bona sunt , di-  
vino operi tri-  
buenda .*

64.

ib. lius in eo factum est, humano operi tribuerim; sed di-  
vino.

CCCLXI. „ Polemo ergo si ex luxurioso continens factus  
ita sciret cuius esset hoc donum, ut eum abjectis superstitioni-  
bus gentium pie coleret; non solum continens, sed etiam  
veraciter sapiens et salubriter religiosus exsisteret: quod ei  
non tantum ad praesentis vitae honestatem, verum et ad fu-  
turae immortalitatem valeret.

De civ. Dei 1.  
2. c. 13. CCCLXII. „ Quamobrem Deus regnum imperii latitudine Uno vito mul-  
ta alia comprimen-  
tis Romanis concessit ad domanda gravia mala multa-  
rum gentium, qui, causa honoris laudis et gloriae, consu-  
luerunt patriae, in qua ipsam gloriam requirebant, salutem-  
que ejus saluti suae praepone non dubitaverunt, pro illo  
uno vito, idest, amore laudis, pecuniae cupiditatem et  
multa alia vita comprimentes. Quibus ergo non erat Deus  
datus vitam aeternam cum sanctis Angelis suis in civitate,  
sui caelestis, ad cuius societatem pietas vera perducit, quae  
non exhibet servitutem religionis, quam ~~anterior~~ Graeci vo-  
cant, nisi uni vero Deo; si neque hanc eis terrenam gloriam.  
excellentissimi imperii concederet, non redderetur merces  
bonis artibus eorum, id est virtutibus, quibus ad tantam glo-  
riam pervenire nitebantur.

fb. c. 15.  
ib. n. 48. CCCLXIII. Quare „ in numero etiam impiorum, nec Deum Qaedam infi-  
delium laudan-  
da, non tamen  
fine.  
verum veraciter julque colentium, quaedam tamen facta  
vel legimus, vel novimus, vel audimus, quae secundum  
justitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum  
etiam merito recteque laudamus: quamquam si discutiantur  
quo fine fiant, vix inventiuntur quae justitiae debitam laudem  
defensionem vereantur.

De civ. Dei 1.  
5. c. 12. n. 4.  
Cont. Iul. 1.  
4. n. 21.  
ib. n. 22. CCCLXIV. „ Neque enim est vera virtus, nisi quae ad eum Bonum non est,  
finem tendit, ubi est bonum hominis, quo melius non est. nisi sit unde-  
Quidquid autem boni sit ab homine, et non propter hoc sit, quaque bonum  
proper quod fieri debere vera sapientia praecepit, et si officio felicitate officio  
videatur bonum, ipso non recto fine peccatum est.

CCCLXV. „ Posunt ergo aliquia bona fieri, non bene facien-  
tibus a quibus fiunt. Bonum est enim ut subveniatur homini Bona non bene  
periclitanti, praesertim innocentis: sed ille qui hoc facit, si  
amando gloriam hominum magis quam Dei facit, non bene bo-  
num facit: quia non bonus facit, quod non bona voluntate  
facit.

De civ. Dei 1.  
19. c. 25. CCCLXVI. „ Nam licet a quibusdam tunc verae et honestae Virtutes etiam  
putentur esse virtutes, cum ad se ipsas referuntur, nec propter ad se ipsas re-  
pter aliud expetuntur: etiam tunc inflatae ac superbae sunt: latas, super-  
bae, et ideo non virtutes, sed virtus judicanda sunt.

Cont. Iul. 1.  
4. n. 17.  
ib. n. 21. CCCLXVII. „ Sed absteat ut sit in aliquo vera virtus, nisi Verac virtutes  
fuerit iustus. Absit autem ut sit iustus vere, nisi vivat ex fide in iusto sunt.  
de. Justus enim ex fide vivit. Proinde virtutes quae carna-  
libus delectationibus, vel quibusque commodis et emolumen-  
tis temporalibus serviunt, verae proficiunt esse non possunt.

- ib. n. 30. CCCLXVIII. „Si gentilis, inquis, nudum operuerit, numerum peccatum esse  
 „quid quia non est ex fide, peccatum est? Prorius in quantum in se gloriari  
 „non est ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, impius negat.  
 „quod est nudum operire, peccatum est: sed de tali opere non  
 „in Domino gloriari, solus impius negat esse peccatum.
- Seat. 224. S. Prosperi ex S. Aug. ib. sent. 106. CCCLXIX. Quae cum ita sint, si „non sunt bona opera, Infidelium vi-  
 „ni si quae per fidem et dilectionem sunt: quia alterum sine ea, peccatum.  
 „altero nullum virtutis fructum parit: omnis infidelium vita  
 „peccatum est; et nihil est bonum sine summo bono. Ubi enim  
 „debet agnitus aeternae et incommutabilis veritatis, falsa vir-  
 „tus est, etiam in optimis moribus.
- Cont. Iul. 1. 4. n. 25. CCCLXX. „Ergo qui naturali lege sunt iusti, aut placent Sine fide im-  
 „Deo, et ex fide placent; qui sine fide impossibile est place possibile place-  
 „re: aut si fidem non habent Christi, profecto nec iusti sunt, re Deo.  
 „nec Deo placent, cui sine fide placere impossibile est.
- ib. CCCLXXI. „Sed ad hoc eos in die judicij cogitationes Omnes infideles  
 „suae defendant, ut tolerabilius puniantur, quia naturaliter les puniuntur;  
 „quae legis sunt utrumque fecerunt, scriptum habentes in cor sed alii magis  
 „dibus opus legis haec tenus, ut alii non facerent quod perpetrari alii minus.  
 „nollent: hoc tamen peccantes, quod homines sine fide non  
 „ad eum finem ista opera retulerunt, ad quem referre debue-  
 runt. Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non  
 „quia ille bonus, sed quia ille magis malus: et minus impius,  
 „quam Catilina, Fabricius, non veras virtutes habendo, sed  
 „a veris virtutibus non plurimum deviant.
- ib. n. 26. CCCLXXII. „An forte et illis, qui exhibuerunt terrenae Impudentiae  
 „patriae Babyloniam dilectionem et virtute civili, non vera, est medium lo-  
 „sed veri simili daemonibus vel humanae gloriae servierunt, cum excogita-  
 „Fabricii videlicet, et Regulis, et Fabiis, et Scipionibus, re quo Romani  
 „et Camillis, ceterisque talibus, sicut infantibus qui sine ba- ni illi beroe  
 „ptisno moriuntur, provisuri estis aliquem locum inter damna- eant.  
 „tionem regnumque caelorum? Non opinor perditionem vel-
- S. Prosp. Coll. c. 13. n. 1. Cont. Iul. 1. 4. n. 32. CCCLXXIII. „Obscero igitur, cum virtutum semina, quae Eorum virtu-  
 „beneficio Creatoris inserta sunt, praevaricatione primi parentis tes, seminibus  
 „eversta sunt, nec haberit quenam, nisi ex resistente qui dederat; everstis, fructus  
 „quomodo non aut jocaris in his disputationibus, aut deliras, arborum steri-  
 „qui sterilium fructus arborum laudas?
- De nat. et gr. n. 29. CCCLXXIV. „Ipse autem Deus, cum per mediatorem De derelictis;  
 „Dei et hominum hominem Jesum Christum, spiritualiter sa- quos non des-  
 „nat aegrum, vel vivificat mortuum, id est, justificat impium; rit Deus, nif  
 „et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam deseratur.  
 „justitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pie  
 „semper iusteque vivatur.
- ib. n. 24. CCCLXXV. „Cogitemus itaque praevacatoriem legis Desertus fit  
 „quam digne lux deserat veritatis; qua desertus utique sic cœcus et plus  
 „cœsus, et plus necesse est offendat, et cadendo vexetur, vexa- peccat: sed ab  
 „tusque non surget; ut ideo tantum audiat vocem legis, quo hoc non cogi-  
 „admoneatur implorare gratiam Salvatoris. Lege igitur infra- tur.  
 „tigibili spargentem poenales caecitates super illicitas cupi-  
 „dita-

,, ditates D<sup>e</sup>um ad ista non cogere , sed dignos desertere tantum de-  
serere , qui hoc dicit , verissime dicit .

- Ep. 194. n. 14.** CCCLXXVI. , Quaerimus namque meritum obdurations , Meritum ob-  
,, et invenimus . Merito namque peccati universa massa dam- durationis in-  
,, nata est : nec obduratur Deus impertiendo malitiam , sed non venitur .  
,, impertiendo misericordiam . Quibus enim non impertitur ,  
,, nec digni sunt , nec merentur : at potius ut non impertatur ,  
,, hoc digni sunt , hoc merentur .

- De corr. et gr. n. 24.** CCCLXXVII. , Deus vero diligentibus eum omnia coope- *Diligentibus*  
,, ratur in bonum ; usque adeo proflus omnia , ut etiam si qui eo- *Deum vel pec-*  
,, rum deviant et exorbitant , etiam hoc ipsum eis faciat profi- *cata cooperan-*  
,, cere in bonum , quia humiliores redeunt atque doctiores . Sic *tur ia bonum* .  
**De continent. n. 32.** David per medicinalem providentiam paululum desertus est  
,, a rectore , ne per exitalem superbiam deserteret ipse re-  
,, forem .

- Sent. S. Prosp. 184. ex S. Aug.** CCCLXXVIII. Quoniam autem , non est desperandum de *Impii practi-*  
,, malis ; sed pro ipsis , ut boni siant , studiosius supplicandum ; *piantr, corri-*  
,, quia numerus sanctorum de numero semper est auctus impio- *piantr, orient.*  
**De corr. et gr. n. 4. ib. n. 5.** , rum : quando non agunt , sive omnino non faciendo , sive non  
,, ex caritate faciendo , orient , ut quod nondum habent , acci-  
,, piant . O homo , in praecceptione cognosce quid debeas ha-  
,, bere , in correptione cognosce tuo te vitio non habere , in  
,, oratione cognosce unde accipias quod vis habere .

- De spi. et lit. n. 18.** CCCLXXIX. , Pietas est vera sapientia : pietatem dico *Veritates gra-*  
,, quam Graeci ~~sacra~~ vocant ; quae Dei cultus dici potest et praed-  
,, rat , qui in hoc maxime constitutus est , ut anima ei non sit *finalitionis* sunt  
,, ingrata . Erit autem ingrata , si quod illi ex Deo est , sibi *fundamentum* .  
,, tribuerit , praecipueque justitiam , cuius operibus velut pro- 1. *pietas* .  
,, priis et velut a semetipsa sibimet partis , non vulgariter tain-  
,, quam ex divitiis aut membrorum forma aut eloquentia , ce-  
,, terisque sive externis , sive corporis sive animi bonis , quae  
,, habere etiam scelerati solent , sed tamquam de iis quae pro-  
,, prie sunt bona bonorum quasi sapienter inflatur . Quo vitio  
,, repulsi a divinae stabilitate substantiae , etiam magis quidam  
,, viri ad idolatriae dedecus defluxerunt .

- Enchir. n. 37.** CCCLXXX. , Ac per hoc cum nullus homo sit salvus , nisi *a. Orationis.*  
,, cum fieri Deus voluerit ; ideo est rogandus ut velit , quia ne-  
**Conf. l. 10. n. 45.** , cesse est fieri si voluerit : et ita rogandus , *Da quod jubes , et*  
,, *jube quod sis* ; quea verba Pelagius Romae cum a quadam  
**Dedono pers. n. 53.** , suissent eo praefente commemorata , ferre non potuit , et con-  
,, tradicens aliquando commotius , pene cum eo qui illa com-  
,, memoraverat litigavit .

- Expos. ep. ad Galat. n. 25.** CCCLXXXI. , In Iudeis erat per trasgressionem legis con- 3. *Humilitas.*  
,, fringenda superbia . Gentes autem facilime etiam sine hu-  
,, jusmodi legit transgressione humiliarentur . Non ergo lex  
,, data est , ut peccatum auferret , sed ut sub peccato omnia  
,, concluderet . Lex enim ostendebat esse peccatum , quod illi  
,, per consuetudinem eaeccati possent putare iustitiam : ut hoc  
,, modo humiliati cognoscerent , non in sua manu esse salutem  
,, suam , sed in manu mediatoris . Maxime quippe humilitas  
,, revo-

,, revocat, unde nos dejectit superbia. Et ipsa humilitas est ac-  
comodata percipiendae gratiae Christi, qui singulare humili-  
tatis exemplum est.

**De pred. SS. n. 21.** CCCLXXXII. „ Sane cum Apostolus dicat, *Ideo ex fide, q. Spec.*

,, ut secundum gratiam firma sit promissio: miror homines infi-  
nitatis suae se mallem committere, quam firmitate promissio-  
nis Dei. Sed incerta est mihi, inquis, de me ipso voluntas  
Dei: Quid ergo, tua ne tibi voluntas de te ipso certa es,  
nec times, *Qui videsur flare, videat ne cadat?* Cum igitur  
utramque incerta sit, cur non homo firmiori quam infirmiori fi-  
cet, dem siam; spem, caritatemque commitit?

**De dono pers. n. 3.** CCCLXXXIII. „ Irritoria est etiam illa actio gratiarum, si 5. *Grati ani-*

*ex hoc gratiae aguntur Deo quod non donavit ipse, nec fe- mi.*

**De praed. SS. n. 39.** „ cit. Gratias Deo pro Thessalonicensibus agit. Apostolus. Si  
homini gratias ageret pro eo quod illum vel putaret non praec-

,, fluisse vel non sit, adulatio vel irrisio verius, quam gratiarum  
actio diceretur. Nolite errare, Deus non irritet.

**De dono pers. n. 19.** CCCLXXXIV. „ Multos a perniciosa elatione reprimit, 6. *Vigilantiae*

*et timoris.*

**In Ps. 66. n. 24.** „ cadat. Voluntate autem sua cadit; et voluntate Dei stat,

,, qui stat. Potens est enim Deus statuere illum: non ergo ipse,

**In Ps. 120. n. 3.** „ fed Deus. Verumtamen bonum est non alium sapere, sed

,, timere. Vigilat hostis: dormis tu. Nescia qua hora veniat,

**Serm. 93. n. 17.** „ semper vigila; ut quia nescis quando veniat, paratum te

,, inveniat, cum venerit. Corde vigila, fide vigila, spe vi-

**gr. n. 24.** „ gila, caritate vigila, operibus vigila. Discant itaque in

,, ipsa via iusta cum tremore se exultare deberet, non sibi arro-

,, gando tamquam de sua virtute fiduciam permanendi, nec

,, dicendo in abundantia sua, Non movebor in aeternum.

**Cont. Jul. 5. n. 24.** CCCLXXXV. „ Sentis ne jam tandem, gratiae hujus ini-

,, mici quanto sint fonte lacrymarum plangendi, et ne alios *fanci doctri-*

,, ad interitum secum trahant, quanta pastoralis curae observa-

,, tione vitandi? Vos enim augetis ista novitatem occidui tem-

,, poris pravitatem. Vos etsi ruinam morum, qui ipsius fidei

,, supra quam mores aedificandi sunt, molimini fundamenta

,, subvertere. Vos pudoris interitus, quos laudare non pudet,

,, conta quod pugnat et pudor.

**CCCLXXXVI.** At nos cum M. Augustino gratiae doctore, *Caecilius auto-*

*ritate refre-*

*nanda morum*

*licentia.*

**Ep. 138. n. 14.** acque ac morum magistro illud in primis statuimus: „ Cui li-

,, centia iniquitatis eripitur, utiliter vincitur: quoniam nihil

,, est infelicius felicitate peccantium, qua poenalis nutritur im-

,, punitas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur.

**ib. 17.** „ Hinc in ista colluvie morum pessimorum, et veteris perdita

,, disciplinae, maxime venire ac subvenire debuit caelestis

,, auctoritas.

**Ep. 118. n. 33.** CCCLXXXVII. „ Itaque totum clumen auctoritatis lumen- *Quae auctori-*

,, que rationis in illo uno salutari nomine Jesu, quem ipsius *tas est in Ec-*

,, veritatis atque sapientiae incommutabilis cognoscimus gestare *eklesia.*

,, personam, atque in una ejus Ecclesia, recreando atque re-

,, formando humano generi constitutum est.

- De civ. Dei l. 5. c. 6. n. 1. CCCLXXXVIII. „ Daemonibus infimis est doctrina veri: *Regula 1. motus*  
 ib. 1. 7. c. 19. „ tatis; a qua veritate quae non veniunt, plerumque et nullo rum, *veritas*.  
 De lib. arb. l. 2. n. 38. „ impellente se ipsa subvertunt. Quare si nullus de illa judi-  
 cat, nullus sine illa judicat bene: ea veritate vinci volo,  
 De. 8. Dulc. „ quae sacris litteris aperiuntur non resistit. Non enim quae  
 Q.q. q. 1. n. „ resistit, dicenda est illa ratione veritas, vel putanda.
14. Conf. l. 12. n. 34. CCCLXXXIX. „ Ideoque tremenda sunt iudicia Domini, *Quam nemo*  
 „ quoniam veritas Domini nec mea est, nec illius aut illius, *prae sumat ha-*  
 „ fed omnium nostrum quos ad ejus communionem publice, *bere privatam.*  
 „ vocat, terribiliter admonens nos, ut nolimus eam habere  
 „ privatum, ne privemur ea. Nam quisquis id quod Domini  
 „ nus omnibus ad fruendum proponit, sibi proprie vindicat,  
 „ et suum vult esse quod omnium est, a communi propelli-  
 „ tur ad sua, hoc est, a veritate ad mendacium. Qui enim  
 „ loquitur mendacium, de suo loquitur.
- De lib. arb. l. 2. n. 52. CCCXC. „ Neque prudentia cuiusquam sit prudens alius, *Cui alba rene-*  
 „ aur fortis fortitudine, aut temperans temperantia, aut ju-*dum, non be-*  
 „ stis justitia hominis alterius quisquam efficit; sed coap-*minibus.*  
 „ tando animum illis incommutabilibus regulis, lumenibus  
 „ que virtutum, quae incorruptibiliter vivunt in ipsa veri-  
 ib. l. 1. n. 15. CCCXCI. „ Ut igitur breviter aeternae legis notionem, *Regula 2. mo-*  
 „ quae impressa nobis est, quantum valeo verbis explicem, *rum lex aeterna*  
 „ ea est qua justum est ut omnia sint ordinatisima: tu si ali-  
 Cant. Faust. „ ter existimas prome. Ergo lex aeterna est ratio divina,  
 1. 22. c. 27. „ vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari jubens,  
 „ perturbari vetans.
- De ord. l. 2. n. 25. CCCXCII. „ Ipsa autem Dei lex est, quae apud eum *Regula 3. mo-*  
 „ fixa et inconcessa semper manens in sapientes animas qua-*rum lex natu-*  
 „ ri, si transcribitur, ut tanto se sciant vivere melius, tantoque  
 „ sublimius, quanto et perfectius eam contemplantur intelli-  
 Despir. et lit. „ gendo, et vivendo custodiunt diligentius. Sed sicut ipsa  
 „ imago Dei renovatur in mente credentium per testamen-  
 „ tum novum, quam non penitus impietas aboleverat; nam  
 „ remanserat utique id quod anima hominis nisi rationalis  
 „ esse non potest: ita etiam ibi lex Dei non ex omni parte  
 „ delata per injustitiam, profecto scribitur renovata per gra-  
 „ tiam.
- Conf. l. n. 9. CCCXCIII. Quae Dei „ lex scripta est in cordibus ho- *Cujus non da-*  
 Dedi. 83. „ minum, quam ne ipsa quidem delet iniquitas. Ex hac igi-*tur ignorantia*  
 Q.q. q. 63. n. 2. „ tur ineffabili atque sublimi rerum administratione, quae *invincibilis.*  
 „ sit per divinam providentiam, quasi transcripta est natu-  
 „ ralis lex in animam rationalem, ut in ipsa vitae hujus  
 „ conversatione moribusque terrenis homines talium distribu-  
 „ tionum imagines servent.
- De conjug. CCCXCIV. Quare „ cum id quod Dominus aut juber aut *Regula 4. mo-*  
 „ adult. l. 1. n. 26. „ vetat, aliud facere omnino non licet; non afferamus igitur *S. Scriptura*  
 „ tur stateras dolosas: ubi appendamus quod volumus et quo-  
 „ modo volumus, pro arbitrio nostro dicentes: hoc grave,  
 „ illud leve est. Sed afferamus divinam stataram de *Scriptura*  
 „ ris

- „ ris sanctis , tamquam de thesauris dominicis ; et in illa  
 „ quid sit gravius appendamus ; immo ne appendamus , sed  
**In Ps. 44. n.** „ a Domino appensa recognoscamus . Quid augem liceat et  
 10. „ non liceat , pleni sunt libri scripturarum .
- In Ps. 44. n.** CCCXCV. „ Patres missi sunt Apostoli ; pro Apostolis si Regula s. ms.  
 17. „ lii nati sunt tibi , constituti sunt episcopi . Ipsa ecclesia Pa-rum SS. Pa-  
 „ tres illos appellat , ipsa illos genuit , et ipsa illos consti-tret .  
 „ tu in sedibus Patrum . Non ergo te putas desertam , quia  
 „ non vides Petrum , quia non vides Paulum , quia non vi-  
 „ des illos per quos nata es , o Ecclesia : de prole tua tibi  
**Conf. Iul. 1.** „ crevit patremitas . Ergo hi in Ecclesia catholica doctrinæ  
 1. n. 30. et 31. „ fanae studiis claruerunt : ex qua filii generati sunt , ut haec  
 „ discerent ; ejus patres facti sunt , ut docerent .
- De utilit.** CCCXCVI. „ Tria sunt velut finitima similitudinem in animis Non est igitur  
 cred. n. 25. „ hominum distinctione dignissima , intelligere , credere , op- morum regula ,  
 „ nari ; quae si per se ipsa considerentur , primum semper nec opinio Ca-  
 „ sine virtute est , secundum aliquando cum virtute , tertium , suilarum .  
 „ numquam sine virtute . Quod intelligimus igitur , debemus  
 „ rationi ; quod credimus , auctoritati ; quod opinamur , er-  
 „ rori : sed intelligens etiam omnis credit ; credit omnis et  
 „ qui opinatur ; non omnis qui credit intelligit ; nullus qui  
 „ opinatur intelligit .
- Serm. 40. n. 7.** CCCXCVII. „ Ecce dat tibi securitatem procurator : quid Nec eorum se-  
 „ tibi prodest ; si paterfamilias non acceptet ? procurator sum , curitas .  
 „ servus sum : vis dicam tibi , vive quomodo , vis ? Domi-  
 „ nus te non perdet ? securitatem tibi procurator dedit , ni-  
 „ hil valet securitas procuratoris . Utinam tibi Dominus se-  
 „ curitatem daret , et ego te sollicitum facerem ! Domini enim  
 „ securitas valet , etiam si nolim , mea vero nihil valet , si  
 „ ille noluerit . Quae est autem securitas , fratres , vel mea  
 „ vel vestra , nisi ut Domini iusta intento diligenterque au-  
 „ diamus , et promissa fideliter expectemus ?
- Cont. Acad.** CCCXCVIII. „ Si cum agit quisque quod ei videtur pro- Nec eorum  
 1. 3. n. 35. „ babile , nec peccat , nec errat ; id igitur audiens adole-probabilitas .  
 „ scens , insidiabitur pudicitiae uxoris alienae . Quid aliud  
 „ dicturus es , quam non tibi esse probabile ut id faciat ado-  
 „ litescens ? At illi probabile est . Nam si ex alieno probabi-  
 „ li vivimus , nec Tullius debuit administrare rem publicam :  
 „ quia Epicuro visum est non esse faciendum . Adulterabite  
 \* **Retract. 1.** „ igitur ille juvenis conjugem alienam . Sed vos me jocari  
 1. c. 1. n. 4. „ arbitramini : si quae dejerare per omne divinum , nefascire  
 „ me prorsus quomodo iste peccaverit , si quisque id egerit  
 „ quod probabile videtur , non peccat .
- Cont. Acad. I.** CCCXCIX. „ Taceo de homicidiis , parricidiis , sacrilegiis , omnibusque Hac omnia  
 3. n. 36. „ omniis , que fieri aut cogitari possunt fecerla pos-  
 „ flagitiis aut facinoribus , quae paucis verbis , et quod est sunt persuade-  
 „ gravius , apud sapientissimos judices defenduntur . Quo-  
 „ modo autem non facerem quod probabile visum est ? Qui  
 „ autem non putant ista probabiliter posse persuaderi , le-  
 „ gant

„ gant orationem Catilinae ; qua patriae particidium , quo  
„ uno continentur omnia scelera , perfusit .

**De bap.t. cont.** CCCC. Sed illud est peremptorium , quod scribit M. Au- **Unico example**  
**Dant. l. t. n.** guinus de quodam Donatista : „ Si dubium haberet ; non confositor pro-  
„ illic recte accipi baptisma quod in catholica recte accipi babilismus .

4. „ certum haberet , graviter peccaret , in rebus ad salutem ,  
„ animac pertinentibus , vel eo solo quod certis incertis praec-

**Ib. n. 6.** „ poneret . Accipere itaque in parte Donati , si incertum est  
„ esse peccatum : quis dubitet certum esse peccatum ? non  
„ ibi potius accipere , ubi certum est non esse peccatum ?

CCCCI. Haec itaque catholicorum Patrum apostolicis insti- **Honorificum**  
tutionibus tradita permanet in ecclesiis sine aliqua dubitatione . **M. Augustini**  
doctrina , quam Graeci Latinique pontifices ; sancti Spiritus in- doctrinæ elo-  
fusione firmati , uno atque indissociabili semper tenere consen- gium .

su . In qua beatus AUGUSTINUS indutus virtute ex alto ,  
abundans illis omnibus laboravit : non autem ipse , sed gra-  
tia Dei cum illo . Ipsius enim ministerio Dominus ubiorem hu-  
jus rei fidelibus suis instructionem præbuit . Quippe adhuc ipso  
in corpore constituto , Pelagiane haeresis adversus gratiam Dei  
mortiferis ausibus rebellavit . Nec defuit invicta benignitas mi-  
serantis Dei , quas militem suum spiritualis gratiae armis tanto  
fortius præcingeret , quanto acris adversus eamdem usq[ue] irae  
diabolus infligebat . Proinde memoratus Dei pontifex inclitus AU-  
GUSTINUS turrim fortitudinis ipsam gratiam tenens , et ex-  
inde cuncta hostilium machinamenta turmarum caelestis juvami-  
nis virtute confringens , non solum ipse perfecit de hoste victo-  
riam referens triumphavit ; quin etiam posterius certandi et vin-  
cendi ordinem , si quando vicia pravitas recidivo ausu infandum  
capta erigere niteretur , ostendit . Sensum quippe Christi habens ,  
tam gracie Dei quam humani arbitrii et officiis discrescit et mor-  
rita ; semper divinis humana subjiciens , et veraciter docens , di-  
vinitus homini et gratuito iustificationis donum , et bonae voluntatis exordium , et plenum tribui glorificationis effectum . S. Ful-  
gentius de praedelin. et grat. c. 18.

FINIS .

I M P R I M A T U R.

Si videbitur Reverendissimo Patri Magistro Sacri Palatii  
Apostolici.

*D. Jordanus Patriar. Antiochiae  
Vicegerens.*

\* \* \* \* \*  
I M P R I M A T U R.